Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 899 de 09/11/2023 09/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO necessidade de apuração de valores pagos a servidoras de auxílio maternidade de acordo com
os termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2022, que disciplina as
regras, procedimentos e rotinas necessárias à efetiva aplicação das normas de direito previdenciário;

Considerando que de acordo com apuração da Sindicância intaurana nos termos da Portaria nº 101/2023, foi
constatada a necessidade de adequação dos cálculos dos valores de auxílio maternidade nos termos da IN
128/2023;
Considerando conclusão de parecer do Controle Interno Municipal pela regularidade administrativa do
procedimento;

Acato a decisão da Comissão, para reconhecer a necessidade de apuração e adequação dos valores de
concessão de auxílio maternidade as servidoras de acordo com os termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA
PRES/INSS Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2022, que disciplina as regras, procedimentos e rotinas necessárias à
efetiva aplicação das normas de direito previdenciário.

Os auxílios maternidades deverão ser revistos pelo Setor de Pessoal desde a data de 28/03/2022 e calculados
pela Contabilidade municipal quitando-se eventuais diferenças.
Publique-se e registre.

Dores do Turvo, 09 de novembro de 2023

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0026.0001515

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG,  Extrato  Contrato  nº  196/2023.  Objeto:  Contratação de  empresa

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 899 de 09/11/2023 09/11/2023

especializada para prestação de serviços de tornearia, solda e usinagem, destinados a manutenção de máquinas
e equipamentos das Secretarias de Obras e Transportes do Município de Dores do Turvo, no decorrer do
exercício de 2023. Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). Data da assinatura: 16/10/2023. Vigencia:
16/10/2023 a 31/12/2023. Empresa TORNEARIA E SERRALHERIA PRECISÃO. Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0001518

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO ATAS DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ata Apresentação de Amostras

Processo Licitatório nº 168/2023.  Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/2023
REGISTRO DE PREÇOS.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de Suplementos Nutricional e Fraldas Geriátricas
para atender as demandas da Secretaria de Saúde em atendimentos a atenção básica municipal para nutrição e
Secretaria de Assistência Social

Aos nove dias do mes de novembro de 2023 as 08:00 na sede da Prefeitura Municipal, foi aberto a sessão para
verificação da amostras de suplementos pela empresa PROCARE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA enviado por correio conforme solicitado no ato do certame.

Assm ficou definido:

Ite
m Descrição Situação

001
2

SUPLEMENTO NUTRICIONAL EM PÓ, ORAL HIPERCALORICO. INDICADO PARA A
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL DE ADULTOS E
IDOSOS. EMBALAGEM COM NO MINIMO 370 GRAMAS. SEM SABOR. (PADRÃO DE
QUALIDADE NUTREN SENIOR).

Aprovado
Marca Pholias

001
3

NUTRICAO ESPECIALIZADA EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE PARA PACIENTES
DIABETICOS OU EM SITUACOES DE HIPERGLICEMIA. NORMOCALORICA E
NORMOPROTEICA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA. EMBALAGEM COM NO
MINIMO 380 GRAMAS

Aprovado
Marca Pholias

001
5

SUPLEMENTO HIPERPROTEICO PARA PESSOAS EM CONDIÇÕES CLINICAS
RELACIONADAS A DESNUTRIÇÃO OU RISCO NUTRICIONAL, PARA RECUPERAR OU
MANTER PESO DE ADULTOS OU IDOSOS QUE NÃO SE ALIMENTAM BEM.
EMBALAGEM COM NO MINIMO 700 GRAMAS. (PADRAO DE QUALIDADE
NUTRIDRINK PROTEIN).

Aprovado
Marca Pholias

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 899 de 09/11/2023 09/11/2023

Ite
m Descrição Situação

001
8

MIX DE FIBRAS ALIMENTARES SOLUVEIS E INSOLUVEIS QUE AUXILIAM O
FUNCIONAMENTO DO INTESTINO, PREVENINDO A CONSTIPACAO E A DIARREIA
DURANTE O CONSUMO DE DIETAS ORAIS E ENTERAIS. EMBALAGEM COM O
MINIMO 250 GRAMAS. (PADRAO DE QUALIDADE BEM VITAL FIBRAS FOS).

Não Apresentou

A solicitação de apresentação de amostra das marcas apos o certame se justifica tendo em vista nao ser marcas
conhecidas pelo setores requisitantes.
A empresa licitante nao apresentou a amostra para o item 18 sendo assim, desclassificada do respectivo item.
Tendo em vista que nao houve segundo colocado para o presente item, fica o respectivo item declarado
fracassado no presente certame

Dores do Turvo /MG, 09 de novembro de 2023.

Marcelo Lana Goulart
Pregoeiro

Sheila C. Rezende Adriano
Nutricionista CRN 9 14608

Maria Leticia de Almeida Cirilo
Academica Nutrição

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0009.0003.0001517

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público Processo licitatório nº 176/2023 Pregão Presencial nº
007/2023, que será realizado no dia 23/11/2023, as 13:00 horas. Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços em licenciamento de uso de sistemas de tecnologia integrados, para a
gestão pública municipal, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, com
acesso via WEB e banco de dados hospedado em data center externo (Nuvem), com os serviços de conversão de
dados,  implantação,  migração  de  dados  pré-existentes,  treinamento,  manutenção,  suporte  técnico  e
acompanhamento durante o período contratual,. O edital e seu teor esta a disposição dos interessados no site
oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); e na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Rua
Paulo  Fernandes  de  Faria,  nº  55,  centro.  Informações  pelo  número:  (32)  3576  –  1130  e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.   Dores  do  Turvo,  09  de  novembro  de  2023.  Marcelo  Lana  Goulart  –
Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0001.0001516

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 899 de 09/11/2023 09/11/2023

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.09.11.2023.1.0000896
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/